
06-10-2022 22:18 Regeling bodemkwaliteit | HSE

https://hse.sdu.nl/content/BWBR0023085-20221001 1/20

Regeling bodemkwaliteit

Geldig vanaf 1 oktober 2022

Opschrift

Aanhef

Hoofdstuk 1. Algemene bepalingen

Artikel 1.1. Def initiebepalingen

Home

[Tekst geldig vanaf 01-10-2022] 

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer en de Staatssecretaris van Verkeer
en Waterstaat,
Handelende in overeenstemming met de Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit;

Gelet op artikel 11.2, zesde lid, van de Wet milieubeheer en de artikelen 1, 9, tweede lid, 11, vierde lid, 17,
eerste en tweede lid, 26, eerste en tweede lid, 28, eerste, tweede en vierde lid, 30, eerste lid, 31, tweede lid,
32, vierde lid, 34, eerste en vierde lid, 37, tweede lid, 38, eerste, derde, vierde en vijfde lid, 39, 40, eerste lid,
41, 42, vijfde en zesde lid, 46, tweede lid, 47, 55, tweede en derde lid, 57, eerste lid, 58, eerste lid, 59, eerste
lid, 60, eerste lid, 63, eerste, tweede en derde lid, en 64, eerste en tweede lid van het Besluit
bodemkwaliteit;
Besluiten:

Wettekst Commentaar Versies

Begripsbepalingen

1. In deze regeling wordt verstaan onder:

Aantoonbaarheidsgrens: laagste gehalte van een parameter waarbij de aanwezigheid daarvan
aantoonbaar is volgens AP 04, bedoeld in bijlage C voor bouwstoffen en volgens bijlage L voor
bodem, grond en baggerspecie;

ASTM-norm: normdocument uitgegeven door de American Society for Testing and Materials,
waarvan de uitgave is opgenomen in bijlage D, onderscheidenlijk E;

Bepalingsgrens: laagste kwantificeerbare gehalte van een parameter, dat voor bouwstoffen
overeenkomt met driemaal de aantoonbaarheidsgrens en voor bodem, grond en baggerspecie is
opgenomen in bijlage L ;

Besluit: Besluit bodemkwaliteit;

Bodem+: onderdeel van Rijkswaterstaat;

Bodemkwaliteitszone: aaneengesloten deel of meerdere niet aaneengesloten delen van een
beheersgebied met een gelijke ontstaans- en gebruiksgeschiedenis, als gevolg waarvan sprake is van
een vergelijkbare actuele kwaliteit van de bodem;

BRL: beoordelingsrichtlijn, zijnde een door het college van deskundigen bindend verklaard
document dat wordt gehanteerd als grondslag voor de afgi�e en instandhouding van certificaten;

CAS-nr: uniek identificatienummer dat is toegekend aan alle chemische stoffen die zijn geregistreerd
door de Chemical Abstracts Service, die onderdeel is van de American Chemical Society.

College van deskundigen: door de Raad voor Accreditatie geaccepteerd college dat een of meer
BRL’en onder beheer hee� en waarin de bij certificatie belanghebbende partijen zijn
vertegenwoordigd;

CROW: kenniscentrum voor infrastructuur, verkeer, vervoer en openbare ruimte te Ede;

HSE

https://hse.sdu.nl/
https://hse.sdu.nl/content/BWBR0003245-20220501#BWBR0003245-20220501_7725074
https://hse.sdu.nl/content/BWBR0022929-20220506#BWBR0022929-20220506_9276164
https://hse.sdu.nl/content/BWBR0022929-20220506#BWBR0022929-20220506_9276254
https://hse.sdu.nl/content/BWBR0022929-20220506#BWBR0022929-20220506_9276274
https://hse.sdu.nl/content/BWBR0022929-20220506#BWBR0022929-20220506_9276344
https://hse.sdu.nl/content/BWBR0022929-20220506#BWBR0022929-20220506_9276464
https://hse.sdu.nl/content/BWBR0022929-20220506#BWBR0022929-20220506_9276484
https://hse.sdu.nl/content/BWBR0022929-20220506#BWBR0022929-20220506_9276504
https://hse.sdu.nl/content/BWBR0022929-20220506#BWBR0022929-20220506_9276514
https://hse.sdu.nl/content/BWBR0022929-20220506#BWBR0022929-20220506_9276524
https://hse.sdu.nl/content/BWBR0022929-20220506#BWBR0022929-20220506_9276554
https://hse.sdu.nl/content/BWBR0022929-20220506#BWBR0022929-20220506_9276584
https://hse.sdu.nl/content/BWBR0022929-20220506#BWBR0022929-20220506_9276604
https://hse.sdu.nl/content/BWBR0022929-20220506#BWBR0022929-20220506_9276614
https://hse.sdu.nl/content/BWBR0022929-20220506#BWBR0022929-20220506_9276624
https://hse.sdu.nl/content/BWBR0022929-20220506#BWBR0022929-20220506_9276634
https://hse.sdu.nl/content/BWBR0022929-20220506#BWBR0022929-20220506_9276644
https://hse.sdu.nl/content/BWBR0022929-20220506#BWBR0022929-20220506_9276704
https://hse.sdu.nl/content/BWBR0022929-20220506#BWBR0022929-20220506_9276714
https://hse.sdu.nl/content/BWBR0022929-20220506#BWBR0022929-20220506_9276804
https://hse.sdu.nl/content/BWBR0022929-20220506#BWBR0022929-20220506_9276824
https://hse.sdu.nl/content/BWBR0022929-20220506#BWBR0022929-20220506_9276834
https://hse.sdu.nl/content/BWBR0022929-20220506#BWBR0022929-20220506_9276844
https://hse.sdu.nl/content/BWBR0022929-20220506#BWBR0022929-20220506_9276854
https://hse.sdu.nl/content/BWBR0022929-20220506#BWBR0022929-20220506_9276894
https://hse.sdu.nl/content/BWBR0022929-20220506#BWBR0022929-20220506_9276904
https://hse.sdu.nl/content/BWBR0022929-20220506#BWBR0022929-20220506_9277174
https://hse.sdu.nl/


06-10-2022 22:18 Regeling bodemkwaliteit | HSE

https://hse.sdu.nl/content/BWBR0023085-20221001 2/20

CROW publicatie: publicatie van het CROW, waarvan de uitgave is opgenomen in bijlage D;

Deelpartij: partij die is afgezonderd van een gekeurde partij;

Gestandaardiseerde gehalten: volgens onderdeel III in bijlage G naar standaardbodem gecorrigeerde
gehalten in de bodem of oever van een oppervlaktewaterlichaam, grond of baggerspecie;

HG3: het rekenkundig gemiddelde van de drie hoogste grondwaterstanden per hydrologisch jaar;

Hydrologisch jaar: hydrologisch jaar als gedefinieerd in artikel 1, eerste lid, van het Stortbesluit
bodembescherming;

K-waarde: waarde die een maat vormt voor de keuringsfrequentie bij erkende kwaliteitsverklaringen
en een criterium gee� voor het afgeven van een fabrikant-eigenverklaring;

Kengetal: statistische maat voor de verdeling van de gemeten gehalten binnen een
bodemkwaliteitszone;

Lutum: gewichtspercentage minerale bestanddelen met een diameter kleiner dan 2 µm, betrokken
op het totale drooggewicht van grond of baggerspecie;

MsPAF: Meer stoffen-Potentieel Aangetaste Fractie van lagere organismen, zijnde een aanduiding
voor ecologische risico’s als gevolg van bodemverontreiniging;

Nationale BRL: door de Harmonisatie Commissie Bouw aanvaarde BRL voor het afgeven van
kwaliteitsverklaringen;

NEN: Nederlandse Norm, uitgegeven door het Nederlands Normalisatie-instituut, waarvan de
uitgave is opgenomen in bijlage D;

NEN-EN: Europese Norm, uitgegeven door het Nederlands Normalisatie-instituut, waarvan de
uitgave is opgenomen in bijlage D;

NEN-ISO: Internationale Norm, uitgegeven door het Nederlands Normalisatie-instituut, waarvan de
uitgave is opgenomen in bijlage D;

NPR: Nederlandse Praktijkrichtlijn van het Nederlands Normalisatie-instituut, waarvan de uitgave is
opgenomen in bijlage D;

NVN: Nederlandse Voornorm, vooruitlopend op een NEN-norm, waarvan de uitgave is opgenomen in
bijlage D;

P95: 95-percentielwaarde, zijnde een kengetal van de kwaliteit van de bodem binnen een
bodemkwaliteitszone, welke per stof wordt uitgedrukt in een gehalte (mg/kg droge stof),
betreffende de waarde waarvoor geldt dat ten minste 95% van de meetwaarden voor de stof binnen
de bodemkwaliteitszone een waarde hee� die kleiner dan of gelijk is aan deze waarde, berekend
met de ‘Empirical distribution function with interpolation (MS Excel) method’];

Sanering van de bodem: beperken en zoveel mogelijk ongedaan maken van verontreiniging en de
directe gevolgen daarvan of van dreigende verontreiniging van de bodem, alsmede de nazorg
daarvan;

Standaardbodem: bodem met 25% lutum en 10% organische stof;

tarragrond: aanhangende grond die vrijkomt bij het behandelen van het gewas na de oogst;

zoet oppervlaktewaterlichaam: oppervlaktewaterlichaam, niet zijnde een zout
oppervlaktewaterlichaam;

zout oppervlaktewaterlichaam: Zeeuwse Delta, Waddenzee of Noordzee, inclusief de havens die
hiermee in open verbinding staan en die geen open verbinding hebben met hun achterland.

2. Voor de toepassing van het besluit wordt onder grond of baggerspecie mede verstaan grond of
baggerspecie waarin:

a. ten hoogste 20 gewichtsprocenten bodemvreemd materiaal voorkomt dat voorafgaand aan
het ontgraven of bewerken in de grond of baggerspecie aanwezig was en waarvan niet is te
voorkomen dat de grond of baggerspecie daarmee is vermengd, voor zover het steenachtig
materiaal of hout betre�; en

b. alleen sporadisch ander bodemvreemd materiaal dan steenachtig materiaal of hout als
bedoeld onder a voorkomt, dat voorafgaand aan het ontgraven of bewerken in de grond of
baggerspecie aanwezig was, voor zover redelijkerwijs niet kan worden gevergd dat het uit de
grond of baggerspecie wordt verwijderd voordat het wordt toegepast.

https://hse.sdu.nl/content/BWBR0005858-20160701#BWBR0005858-20160701_912164


06-10-2022 22:18 Regeling bodemkwaliteit | HSE

https://hse.sdu.nl/content/BWBR0023085-20221001 3/20

Artikel 1.2

Hoofdstuk 2. Kwaliteit van de uitvoering

Artikel 2.1. Aanwijzing van werkzaamheden

Artikel 2.2. Basis erkenning

Artikel 2.3. Persoonsregistratie

Artikel 2.4. Website voor erkende personen en instellingen

Artikel 2.5. Onafhankelijkheidseisen

Artikel 2.6. Formulieren voor aanvragen, verzoeken en meldingen

Artikel 2.7. Aanwijzing van normdocumenten

Wettekst Commentaar Versies

Deze regeling berust mede op artikel 11A.2, zesde lid, van de Wet milieubeheeren artikel 11, derde lid, van
het besluit.

https://hse.sdu.nl/content/BWBR0003245-20220501#BWBR0003245-20220501_11732344
https://hse.sdu.nl/content/BWBR0022929-20220506#BWBR0022929-20220506_9276274


06-10-2022 22:18 Regeling bodemkwaliteit | HSE

https://hse.sdu.nl/content/BWBR0023085-20221001 4/20

Hoofdstuk 3. Bouwstoffen

Paragraaf 3.1. Bepaling bouwstofkarakter materiaal

Artikel 3.1.1. Monsterneming en voorbehandeling

Artikel 3.1.2. Analyse en berekening

Paragraaf 3.2. Bepaling eigenschappen bouwstof

Artikel 3.2.1. Bepaling volume kleinste eenheid op basis van afmetingen

Artikel 3.2.2. Bepaling volume kleinste eenheid op basis van zeefproef

Artikel 3.2.3. Bepaling duurzame vormvastheid

Paragraaf 3.3. Toetsing aan maximale emissie- en
samenstellingswaarden



06-10-2022 22:18 Regeling bodemkwaliteit | HSE

https://hse.sdu.nl/content/BWBR0023085-20221001 5/20

Artikel 3.3.1. Bepaling emissie- en samenstellingswaarden

Artikel 3.3.2. Bepaling emissiewaarden uit afwijkende bouwstoffen

Artikel 3.3.3. Voldoen aan de maximale emissie- en samenstellingswaarden

Paragraaf 3.4. Partijkeuringen

Artikel 3.4.1. Uitvoering partijkeuring

Artikel 3.4.2. Rapportage en verklaring partijkeuring

Paragraaf 3.5. Fabrikant-eigenverklaringen

Artikel 3.5.1. Eisen fabrikant-eigenverklaring

Artikel 3.5.2. Het toelatingsonderzoek



06-10-2022 22:18 Regeling bodemkwaliteit | HSE

https://hse.sdu.nl/content/BWBR0023085-20221001 6/20

Artikel 3.5.3. Bepaling k-waarde

Artikel 3.5.4. Interne kwaliteitsbewaking

Artikel 3.5.5. Invulling fabrikant-eigenverklaring

Paragraaf 3.6. Erkende kwaliteitsverklaringen

Artikel 3.6.1. Het toelatingsonderzoek

Artikel 3.6.2. Keuringsfrequentie

Artikel 3.6.3. Certif icering bouwstoffen die niet uit gecontroleerd
productieproces komen

Artikel 3.6.4. Invulling erkende kwaliteitsverklaringen

Paragraaf 3.7. Bouwstoffen en partijen



06-10-2022 22:18 Regeling bodemkwaliteit | HSE

https://hse.sdu.nl/content/BWBR0023085-20221001 7/20

Artikel 3.7.1. Afgifte milieuhygiënische verklaringen

Artikel 3.7.2. Af leveringsbon

Artikel 3.7.3. Splitsen van partijen

Artikel 3.7.4. Samenvoegen van partijen

Paragraaf 3.8. Handhaving bouwstoffen

Artikel 3.8.1. Meldingen

Artikel 3.8.2. Onderzoek in het kader van de handhaving

Artikel 3.8.3. Handhaving fabrikant-eigenverklaring

Paragraaf 3.9. Isolatie-, beheers- en controlemaatregelen



06-10-2022 22:18 Regeling bodemkwaliteit | HSE

https://hse.sdu.nl/content/BWBR0023085-20221001 8/20

Artikel 3.9.1. Ontwerp

Artikel 3.9.2. Isolerende voorzieningen

Artikel 3.9.3. Drooglegging

Artikel 3.9.4. Beheers- en controlemaatregelen

Artikel 3.9.5. Nulonderzoek

Artikel 3.9.6. Uitvoering

Artikel 3.9.7. Controle zetting

Artikel 3.9.8. Controle grondwater

Artikel 3.9.9. Signalering gebreken en vereiste maatregelen



06-10-2022 22:18 Regeling bodemkwaliteit | HSE

https://hse.sdu.nl/content/BWBR0023085-20221001 9/20

Artikel 3.9.10. Verwijderen IBC-bouwstof

Artikel 3.9.11. Uitzondering stortplaatsen

Paragraaf 3.10. Gelijkwaardigheid

Artikel 3.10.1. Aanvraag ontheff ing bij gelijkwaardigheid

Artikel 3.10.2

Artikel 3.10.3. Voorwaarden ontheff ing

Paragraaf 3.11. Mijnsteen

Artikel 3.11.1

Artikel 3.11.2



06-10-2022 22:18 Regeling bodemkwaliteit | HSE

https://hse.sdu.nl/content/BWBR0023085-20221001 10/20

Hoofdstuk 4. Grond en baggerspecie

Afdeling 1. Algemene bepalingen

Paragraaf 4.1. Bepaling of een materiaal kan worden aangemerkt als grond of
baggerspecie

Artikel 4.1.1. Bepalen hoeveelheid

Paragraaf 4.2. Vaststellen overschrijding van waarden voor grond of
baggerspecie

Artikel 4.2.1. Correctie lutum en organische stof

Artikel 4.2.2. Overschrijding van waarden

Artikel 4.2.3. Kengetal in bodemkwaliteitszone

Paragraaf 4.3. Milieuhygiënische verklaringen



06-10-2022 22:18 Regeling bodemkwaliteit | HSE

https://hse.sdu.nl/content/BWBR0023085-20221001 11/20

Artikel 4.3.1. Splitsen van partijen

Artikel 4.3.2. Samenvoegen van partijen

Artikel 4.3.3. Partijkeuringen

Artikel 4.3.4. Bodemonderzoek

Artikel 4.3.5. Bodemkwaliteitskaart

Artikel 4.3.6

Artikel 4.3.7. Fabrikant-eigenverklaringen

Paragraaf 4.4. Bodemkwaliteitsklassen

Artikel 4 4 1 Kwaliteitsklassen grond of baggerspecie



06-10-2022 22:18 Regeling bodemkwaliteit | HSE

https://hse.sdu.nl/content/BWBR0023085-20221001 12/20

Artikel 4.4.1. Kwaliteitsklassen grond of baggerspecie

Paragraaf 4.5. Stoffenpakket

Artikel 4.5.1. Stoffenpakket

Paragraaf 4.6. Melden

Artikel 4.6.1. Meldingsformulier

Afdeling 2. Gebiedsspecif iek toetsingskader voor de algemene
toepassing

Paragraaf 4.7. Bodemfuncties

Artikel 4.7.1. Bodemfuncties

Paragraaf 4.8. Gevolgen lokale maximale waarden



06-10-2022 22:18 Regeling bodemkwaliteit | HSE

https://hse.sdu.nl/content/BWBR0023085-20221001 13/20

Artikel 4.8.1. Methode voor bepalen gevolgen lokale maximale waarden

Artikel 4.8.2

Artikel 4.8.3. Stoffen waarvoor geen lokale maximale waarden worden vastgesteld

Afdeling 3. Generiek toetsingskader voor de algemene toepassing

Paragraaf 4.9. Bodemfunctieklassen voor toepassing op of in de bodem

Artikel 4.9.1. Maximale waarden bodemfunctieklassen

Artikel 4.9.2. Vastleggen bodemfunctieklassen

Paragraaf 4.10. Vaststelling kwaliteitsklassen van de bodem

Artikel 4.10.1. Maximale waarden kwaliteitsklassen van de bodem



06-10-2022 22:18 Regeling bodemkwaliteit | HSE

https://hse.sdu.nl/content/BWBR0023085-20221001 14/20

Artikel 4.10.2. Vaststellen kwaliteitsklassen van de bodem

Artikel 4.10.2a. Kaart van de actuele kwaliteit van de bodem

Artikel 4.10.3. Vaststellen kwaliteitsklassen van de bodem of oever van een
oppervlaktewaterlichaam

Paragraaf 4.11. Maximale waarden voor het verspreiden van baggerspecie

Artikel 4.11.1. Maximale waarden voor het verspreiden van baggerspecie

Afdeling 4. Toetsingskader voor grootschalige toepassingen

Paragraaf 4.12. Grootschalige toepassingen

Artikel 4.12.1. Maximale emissiewaarden

Paragraaf 4.13. Vaststellen overschrijding van waarden



06-10-2022 22:18 Regeling bodemkwaliteit | HSE

https://hse.sdu.nl/content/BWBR0023085-20221001 15/20

Artikel 4.13.1. Onderzoek in het kader van de handhaving

Artikel 4.13.2. Handhaving fabrikant-eigenverklaring

Paragraaf 4.14. Toepassen van tarragrond

Artikel 4.14.1. Toepassen van tarragrond

Artikel 4.14.2. Toepassen van tarragrond van aardappelen die zijn behandeld met
chloorprofam

Hoofdstuk 5. Overgangsbepalingen

Paragraaf 5.1. Overgangsbepalingen

Artikel 5.1.1. Intrekkingen

Artikel 5.1.2. Aanpassing Uitvoeringsregeling Bouwstoffenbesluit



06-10-2022 22:18 Regeling bodemkwaliteit | HSE

https://hse.sdu.nl/content/BWBR0023085-20221001 16/20

Artikel 5.1.3. Aanpassing Regeling melden bedrijfsafvalstofen en gevaarlijke
afvalstoffen

Artikel 5.1.4. Aanpassing Regeling stortplaatsen voor baggerspecie op land

Artikel 5.1.5. Aanpassing Regeling beoordeling reinigbaarheid grond

Artikel 5.1.6. Aanpassing Aanwijzingsregeling willekeurige afschrijvingen

Artikel 5.1.7 [Vervallen per 01-01-2015]

Artikel 5.1.8 [Vervallen per 01-01-2022]

Artikel 5.1.9. Vrijstellingen van erkenningsverplichting

Artikel 5.1.10. Toetsingsregel bouwstoffen

Artikel 5.1.10a. Overgangsrecht voor bodemkwaliteitskaarten



06-10-2022 22:18 Regeling bodemkwaliteit | HSE

https://hse.sdu.nl/content/BWBR0023085-20221001 17/20

Artikel 5.1.10b

Artikel 5.1.11. Inwerkingtreding

Artikel 5.1.12

Bijlage A. behorende bij paragraaf 3.3 van de Regeling
bodemkwaliteit

Bijlage B. behorende bij hoofdstuk 4 van de Regeling
bodemkwaliteit Achtergrondwaarden en maximale waarden
voor grond en baggerspecie

Bijlage C. behorende bij de artikelen 2.1 en 2.2

Bijlage D

Bijlage E. behorende bij paragraaf 3.1



06-10-2022 22:18 Regeling bodemkwaliteit | HSE

https://hse.sdu.nl/content/BWBR0023085-20221001 18/20

Bijlage F. behorende bij paragraaf 3.2

Bijlage G. behorende bij artikel 4.2.1 en 4.2.2

Bijlage H. behorende bij paragraaf 3.5 en 3.6 van de Regeling
bodemkwaliteit

Bijlage I [Vervallen per 01-01-2014]

Bijlage J. behorende bij artikel 4.9.2

Bijlage K. behorende bij artikel 3.3.2 van de Regeling
bodemkwaliteit

Bijlage L. behorende bij artikel 1.1 (versie 30 november 2007)

Bijlage M. behorende bij artikel 4.3.5 en 4.8.2

Bijlage N. behorend bij bijlagen A en B



06-10-2022 22:18 Regeling bodemkwaliteit | HSE

https://hse.sdu.nl/content/BWBR0023085-20221001 19/20

Bijlage O. behorend bij bijlage A

Bijlage P. behorende bij artikel 3.11.1, eerste lid

Bijlage Q. behorende bij artikel 3.11.1, tweede lid



06-10-2022 22:18 Regeling bodemkwaliteit | HSE

https://hse.sdu.nl/content/BWBR0023085-20221001 20/20


